
 

Calendário 2016.1 

 
 Janeiro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3 Término do recess 

de natal 
 

4 Feríado 

Criação do Estado de 

Rondônia. 

5 Retorno 

Volta as atividades na 
FCR 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23 Encerrado o prazo 

de pedido de 
transferência e portador 
de títulos 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30 Rematrículas 

Encerrado o período 
regular de rematrículas 
 

31  
 

 

 
 

 Fevereiro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 – Rematrículas 

Periodo especial de 
rematrículas com pgto 
de tx. administrativa 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6 Feriado 

Carnaval 

 

7  
 

8 Feríado 

Carnaval 
 

9 Feríado 
Carnaval 
 

10 Retorno 

A partir das 13 horas. 
 

11  
 

12  
 

13 Rematrículas 

Prazo encerrado para 
rematrículas / Processo 
Seletivo Filosofia 

14  
 

15 Começo do ano 

letivo (2016.1) da 
Faculdade Católica 
 

16  
 

17  
 

18  
 

19 Encerrado o 

período de ajuste, 
inclusão e exclusão de 
disciplinas. 
 

20 Encontro 

Reunião pedagógica 
com os professores. 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26 Reunião 

Coordenação e 
acadêmicos da Filosofia 
que apresentarão o 
TCC. 
 

27 Sábado Letivo 
 

28  
 

29 Prazo final para 

solicitação de colação 
de grau para quem tem 
expectativa de 
conclusão em 2016.1 

 11 dias letivos em fevereiro 

 
  



 

 Março  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12 Sábado Letivo 
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19 Encontro dos 

Docentes e 
Colaboradores. 
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Feriado 

Páscoa 
 

25 Feriado 

Páscoa 
 

26 Sábado Letivo 
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

21 dias letivos em março 

 
 
 

 Abril  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

22 dias letivos em Abri 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9 Sábado Letivo 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14 Semana de 

Provas 
 

15 Semana de Provas 
 

16  
 

17  
 

18 Semana de Provas 
 

19 Semana de Provas 
 

20 Semana de Provas 
 

21 Feriado de 

Tiradentes 
 

22 Primeiro prazo 

para envio do Artigo 
(TCC) do Curso de 
Direito: para o e-mail 
tccdireito@fcr.edu.br 
 

23 Sábado Letivo 
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 
  



 

 Maio  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  
 

2 Começo do prazo 

para solicitação de 
ingresso por 
transferência e 
portador de título 
2016.2 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7 Sabado Letivo 
 

8  
 

9  
 

10  
 

11 V Semana 

Acadêmica do Curso de 
Direito e V Mostra 
Científica (Organizado 
pelo CADOM) 
 

12 V Semana 

Acadêmica do Curso de 
Direito e V Mostra 
Científica (Organizado 
pelo CADOM) 
 

13 V Semana 

Acadêmica do Curso de 
Direito e V Mostra 
Científica (Organizado 
pelo CADOM) 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21 Sábado Letivo 

 
- Primeira data para 
banca dos TCC do 
Curso de DIreito 

22  
 

23  
 

24 Feriado 

Nossa Senhora 
Auxiliadora 
 

25 Prazo final para 

envio do Artigo (TCC) 
do Curso de Direito: 
para o e-mail 
tccdireito@fcr.edu.br 

26 Feriado 

Corpus Christi  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

22 dias letivos em maio 

 
 
 

 Junho  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
 

2  
 

3  
 

4 VI Simulado do 

Curso de DIreito 
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11 Segunda fase do 

VI Simulado do Curso 
de DIreito 
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17 Semana de provas 
 

18 Feriado 

Dia do Evangélico 
 

19  20 Semana de provas 21 Semana de provas 
 

22 Semana de provas 
 

23 Semana de provas 
 

24 - 2ª Chamada 

Semana de Segundas 
Chamadas. 
 
- Defesas do TCC 
Direito. 

25 Defesas do TCC 

Direito. 

26  
 

27 2ª Chamada 

Semana de Segundas 
Chamadas 
 

28 2ª Chamada 

Semana de Segundas 
Chamadas 
 

29 2ª Chamada 

Semana de Segundas 
Chamadas 
 

30 2ª Chamada 

Semana de Segundas 
Chamadas 

 
 

23 dias letivos em junho 

 



 

Calendário 2016.2 

 Julho  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 Exame Final 

Semana de Exames 
 

2 Prazo final para 

entrega das atividades 
complementares de 
graduação (ACG) para 
a turma do 9º período 
(Direito) 

3  
 

4 Exame Final 

Semana de Exames 
 

5 Exame Final 

Semana de Exames 
 

6 Exame Final 

Semana de Exames 
 

7 Exame Final 

Semana de Exames 
 

8 Começo do prazo 

para renovação de 
matrícula 2016.2 
 

9 
 

10 
 

11 Começo do prazo 

para Solicitação de 
aproveitamento de 
disciplinas 
 

12 
 
 

13  
 
 

14  
 
 

15  
 
 

16 Colação de Grau 

interna para os Cursos 
de Filosofia e Direito 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22 Começo do prazo 

para Solicitação de 
aproveitamento de 
disciplinas 

23 - Prazo final para 

renovação de matrícula 
2016.2. 
 

24  
 

25 Começo do 

semester letivo 
(2016.2) 
- Começo do periodo de 
ajustes, inclusão e 
exclusão de disciplinas. 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30 Término do 

periodo de ajustes, 
inclusão e exclusão de 
disciplinas. 
 

31  
 

5 dias letivos em julho 

 

 Agosto  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6 Sábado letivo 
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20 Sábado letivo 
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Culto Ecumênico 

da primeira turma de 
Direito. 
 

25 Colação de Grau  

do Curso de Direito 
 

26  
 

27 Bailer da primeira 

turma do Curso de 
Direito 
 
 

28  
 

29  
 

30  
 

31 Prazo final para 

solicitação de colação 
de grau para quem tem 
expectativa de 
conclusão em 2016.2 

25 dias letivos em agosto 



 

 Setembro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1  
 

2  
 

3 Sábado Letivo 
 

4  
 

5  
 

6  
 

7 Feriado de 

Independência do Brasil 
 

8  
 

9  
 

10 Encontro dos 

Docentes e 
Colaboradores 
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16 Primeiro prazo 

para envio do Artigo 
(TCC) do Curso de 
Direito: para o e-mail 
tccdireito@fcr.edu.br 

17 Sábado Letivo 
 

18  
 

19 Semana de Provas 
 

20 Semana de provas 
 

21 Semana de provas 
 

22 Semana de provas 
 

23 Semana de provas 
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

23 dias 
letivos em 
setembro 

 
 

 Outubro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 Sábado letivo 
 

2 Feriado da Criação 

de Porto Velho 
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12 Feriado de Nossa 

Senhora Aparecida 
 

13 - Semana da 

Ciência e Tecnologia 
(Organização CADOM)  
 
- Primeira data para 
banca dos TCC do 
Curso de DIreito 

14 - Semana da 

Ciência e Tecnologia 
(Organização CADOM)  
 
- Primeira data para 
banca dos TCC do 
Curso de DIreito  

15 Dia do Professor 

 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28 Limite para 

solicitação de colação 
de grau e defesa de 
TCC (Filosofia). 

29 VII Simulado do 

Curso de Direito 
 

30  
 

31 Data limite para 

envio do Artigo (TCC) 
do Curso de Direito: 
para o e-mail 
tccdireito@fcr.edu.br 

22 dias letivos em outubro 

  



 

 Novembro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 Começo do prazo 

para solicitação de 
ingresso por 
transferência e 
portador de título 
2017.1 

2 Feriado de Finados 
 

3 Data limite para 

entrega do Artigo 
(TCC) do Curso de 
Filosofia.  

4  
 

5 Segunda fase do VII 

Simulado do Curso de 
Direito 
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12 Sábado letivo 
 

13  
 

14  
 

15 Feriado da 

Procalamação da 
República 

16 VIII Semana 

Acadêmica do Curso de 
Filosofia e III Seminário 
Institucional do PIBID 

17 VIII Semana 

Acadêmica do Curso de 
Filosofia e III Seminário 
Institucional do PIBID  

18 VIII Semana 

Acadêmica do Curso de 
Filosofia e III Seminário 
Institucional do PIBID  

19 Defesas do TCC 

do Curso de Filosofia 
 

20  
 

21 Semana de provas 
 

22 Semana de provas 
 

23 Semana de provas 
 

24 Semana de provas 
 

25 Semana de provas 
 
 

26 - Sábado letivo 

 
- Prazo final para 
entrega das atividades 
complementares de 
graduação (ACG) para 
a turma do 9º período 
(Direito) 

27 Processo Seletivo 

2017.1 
 

28 Semana de 

Segundas Chamadas 
 
 

29 Semana de 

Segundas Chamadas 
 

30 Semana de 

Segundas Chamadas 
 

23 dias letivos em novembro 

 
 
 

 Dezembro  2016  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

2 dias letivos 1 Semana de 

Segundas Chamadas 
 

2 Semana de 

Segundas Chamadas 

 
Defesas do TCC 
Direito. 

3 Defesas do TCC 

Direito. 
 

4  
 

5 Semana de exams 

finais 
 

6 Semana de exams 

finais 
 

7 Semana de exams 

finais 
 

8 Semana de exams 

finais 
 

9 Semana de exams 

finais 

10 Data limite de 

entrega da média final 
e postagem das notas, 
faltas e conteúdos no 
portal. 

11  
 

12 Começo das 

rematrículas 2017.1 
(Período ordinário) 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 Começo do 

recesso de Natal 
 

25 Natal 
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 


